左政发〔2024〕5号

巴林左旗人民政府
关于印发《巴林左旗 2024年农牧业产业发展

扶持意见》的通知

各苏木乡镇人民政府、街道管理办公室，旗直各有关单位：

经旗政府 2024年第 3次常务会议研究，现将《巴林左旗 2024

年农牧业产业发展扶持意见》印发给你们，请结合实际，认真贯

彻落实。

巴林左旗人民政府

2024年 3月 1日

- 2 -

巴林左旗 2024年农牧业产业发展扶持意见

为持续加快全旗农牧业高质量发展，进一步推动主导产业和

特色产业扩面增量和提质增效，结合我旗实际，在 2023年及以前

年度出台政策基础上，制定本扶持意见。

一、肉牛产业

1.对利用“金牛贷”等金融贷款购买基础母牛的农牧户给予贴息

支持，每头牛享受贴息贷款额度不超过 1.5万元，每户不超过 100万

元，农牧户购牛后向嘎查村申请，经乡村两级验收合格，年利率旗

财政贴息 3%，贴息期限根据贷款期限确定，最长不超过 3年。

2.对利用“金牛贷”等金融贷款一次性购买“架子牛”20 头以上

进行育肥的农牧户给予贴息支持，每头牛享受贴息贷款额度不超

过 1 万元，每户不超过 200万元，农牧户购牛后向嘎查村申请，

经乡村两级验收合格，年利率旗财政贴息 3%，贴息期限根据育肥

周期确定。

3.经乡村两级统一组织规划，农牧户自建肉牛养殖（育肥）小

区的，旗政府给予场平、水电路、粪污处理等配套设施建设支持。

4.支持苏木乡镇依托肉牛综合服务站组建社会化服务组织，全

面开展动物强制免疫等社会化服务，服务区域覆盖整个苏木乡镇，

免疫密度和免疫质量均达到规定要求，经验收合格的，平均每个

社会化服务组织兑现补贴 10万元。

5.以嘎查村为单位，完成肉牛电子耳标佩戴和防疫、改良信息

录入试点 5 万头，每头牛劳务和数据录入补贴 7元，逐步建立肉

- 3 -

牛基础数据库和能繁母牛冷配改良数据库。

6.支持苏木乡镇跨嘎查村统一组织成立动物防疫服务团队，每

个团队村级防疫员达到 5 人以上。对优秀动物防疫服务团队分类

给予资金补贴，一类团队 2 个各补贴资金 3万元，二类团队 3 个

各补贴资金 2万元，三类团队 5个各补贴资金 1万元。

7.对合格肉牛改良员无偿给予液氮、冻精等改良物资支持。对

改良数量多、受胎率高、养殖户满意度高的前 20名优秀改良员给

予资金补贴，一类改良员 4 名各补贴资金 2 万元，二类改良员 6

名各补贴资金 1万元，三类改良员 10名各补贴资金 0.5万元。

二、肉驴产业

1.协调金融机构设立“金龙贷”，放贷程序、贷款利率、贷款期

限、旗财政贴息利率等参照肉牛产业“金牛贷”执行。

2.经乡村两级统一组织规划，农牧户自建肉驴养殖小区的，旗

政府给予场平、水电路、粪污处理等配套设施建设支持。

3.对富河镇基础母驴存栏达到 30头以上的家庭牧场，经验收

合格的，每处兑现补贴资金 3 万元；对基础母驴存栏 100头以上

的规模养殖场，经验收合格的，每处兑现补贴资金 10万元。

4.落实基础母驴保险，市、旗财政分别承担保费 40%，养殖场

户自缴 20%，享受保费补贴数量不超过 1万头。

5.对改良数量多、受胎率高、群众评价好的 3名肉驴改良员给

予补贴，分别补贴 2万元、1万元、0.5万元。

三、设施农业产业

1.对于以嘎查村集体土地利用乡村振兴衔接资金统一建设的

- 4 -

设施冷棚，农牧户可通过承租方式开展生产经营，租金不低于投

资额的 4%，承租资金用于壮大嘎查村集体经济。

2.对于农牧户自建的集中连片 100亩以上的设施冷棚区，旗政

府以“一事一议”的方式配套基础设施。

3.对于自建设施冷棚的，落实“金棚贷”金融扶持政策，建棚户

以 5至 10年期土地经营权和棚室作为抵押，每亩设施冷棚贷款额

度不超过 1.5万元，贷款授信期 3年，年利率 4.75%，建棚户向所

在嘎查村申报，经乡村两级验收合格后，年利率旗财政贴息 3%。

4.对于推动设施农业工作积极性强、新增面积前 3名的嘎查村

“两委”班子，分别给予 5万元、3万元、2万元资金支持。经旗农

牧局会同苏木乡镇党委政府核实后，由旗政府发放补贴资金。

四、中药材产业

1.支持三山乡打造现代中药材产业科技示范园区，争创市级现

代农业产业示范园区。支持三山乡加快园区中药材种子组培快繁、

种苗培育、产业智慧农业研究，完善利益联结机制，对购买园区

组培苗的农户，每株给予 0.1元补贴。

2.支持优质中药材品牌化建设，全力推进“三山防风”和“三山

苍术”地理标志认证。

3.支持金融机构低息贷款和财政贴息政策。凡是用于发展主推

中药材品种，种植地块仅限一般耕地、林下种植和种苗基地种植

的经营主体和种植户，均可以申请金融贷款，贷款年利率 4.75%，

种植经营主体每年最高额度不超过 200万元，种植户每年最高额

度不超过 50万元，贷款周期为 3年，种植经营主体或种植户种植

- 5 -

中药材并向所在嘎查村申报，经乡村两级验收合格，年利率旗财

政贴息 3%。

4.支持“金药险”落地实施，采取政府补贴、保险公司让利的形

式，根据不同品种确定单位面积保险保费和保险额度，“金药险”

政策仅限一般耕地、林下种植和种苗基地，由旗财政按比例予以

补贴。支持保险品种、保险额度和单位面积保险保费以每年苏木

乡镇政府公布为准。

5.对推动中药材种植工作积极性强、工作力度大、整体带动效

果好、新增面积前 3名嘎查村“两委”班子，分别给予 5万元、3万

元、2万元资金支持。

五、通用条款

支持新型经营主体品牌创建。获得绿色食品认证的，对每个

产品一次性兑现补贴资金 2 万元；获得有机食品认证的，对每个

认证主体一次性兑现补贴资金 2.5万元；获得农产品地理标志登记

的，对每个产品一次性兑现补贴资金 3 万元；获得“名特优新”农

产品认证的，对每个产品一次性兑现补贴资金 4万元；获得“特质

农品”认证的，对每个产品一次性兑现补贴资金 4万元；获得国家

驰名商标的，对企业一次性兑现补贴资金 30万元。